¹⁾ Ely Inqu. 38, b. plena terra qui facit 12 acres deware Cp. 25, b.

²⁾ St. Albans Formulary (Cambridge MSS.), 165, 'Coram Rege Hill. 30 Edw. I; 17, b. Ramsey Cart. 372.

почему-нибудь оставшиеся беъ наследниковъ, получали земли изъ домена, или изъ вновь расчищенного поля или даже на сторонѣ. На все это найдутся даже прямые указания источниковъ¹⁾). Но все-таки трудно представить себѣ, чтобы исъ приrostъ пародопасселія получалъ выходъ, благодаря этимъ болѣе или менѣе исключительнымъ способамъ. Если выхода такого рода не было, приходилось оставаться на прежнемъ надѣлѣ, и мы имѣемъ доказательства, что вилланы дѣлали такъ сплошь и рядомъ. При этомъ единство надѣла поддерживалось, дѣлажа не происходило, и одинъ только наследникъ отвѣчалъ за взносъ повинностей, по фактически одинъ надѣлъ вмѣщалъ уже болѣе одной семьи²⁾.

Какъ бы то ни было, именно въ отношеніяхъ къ помѣщику, надѣлъ оставался нераздѣльнымъ. Это обстоятельство существенно отличаетъ феодальный порядокъ въ большинствѣ англійскихъ графствъ отъ того, который установился въ Кентѣ. Тамъ дѣйствовалъ Gavel-kind, то-есть, оброчное право, требовавшее равнаго раздѣла между наследниками.

Такъ-называемая Черная Книга аббатства св. Августина Кентерберийского описываетъ завѣсимыя держанія совершенно иначе, нежели обыкновенная писцовая книги. Сначала просто излагается, какія повинности лежать на каждомъ супупгѣ, то-есть, землѣ одного плуга, приблизительно соотвѣтствующей гайдѣ. О подраздѣленіяхъ этихъ крупныхъ частей не упоминается, и всѣ обязанности ложатся не на отдельныя держанія, а на ихъ крупные соединенія³⁾. Но затѣмъ

¹⁾ Въ этомъ отношеніи любопытны родословные виллановъ. Они показываютъ, какъ члены одной семьи распредѣляются по различнымъ надѣламъ. *Duchy of Lancaster Court Rolls. B. 62, № 750, 2. Q. R. Misc. 902, 77.*

²⁾ *Duchy of Lancaster C. R. B. 62, № 750, 2: Siwardus cepit unam viduam cum dimidia virgata terre et illam tenuit usque ad obitum uxoris sue; postea venit idem Siwardus et rogauit Hugonem fratrem suum ut auderet remanere in terra patris sui prenominati, quia fuit sine terra. Et idem Hugo sibi concessit salvo jure suo. Item Siwardus cepit uxorem — de qua habuit Robertum, Radulfum et Gunnildam. Post obitum dicti Siwardi venit Rogerus qui fuit filius Hugonis et exigebat terram prenominatam et per consideracionem curie fuit seisitus in predicta terra, set quia uxor dicti Siwardi pauper una fuit, consideratum sibi fuit ut haberet IV acres de predicta terra, quantum sibi custodiret. Postea maritata fuit et revertabant predicte acre terre dicto Rogero ut de jure suo pertinentes ad dictam dimidiad virgatam terre.*